Respecto a
ello, el DEMANDANTEfundamenta su afirmación en la cláusula cuarta del
CONTRATO y el artículo 1810 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

3.2.2.2. El DEMANDANTE indica que a la fecha de presentación de la demanda
han transcurrido cuatrocientos diecisiete (417) días desde que el
HOSPITAL REGIONAL debió realizar el pago. Al respecto, TECNASA
asevera que el retraso en la ejecución de las obligaciones contractuales
por parte del DEMANDADO no tiene asidero legal; por lo que, asegura
que no existe razón alguna para que el pago efectuado no se haya

[...]

continuación, su posición respecto a este Primer Punto Controvertido:

7.3.1. Respecto al objeto materia de la obligación de TECNASA, de la
Cláusula Segunda del CONTRATOse desprende que consistía en una
Torre de Video Endoscopia cuyo precio ascendía a SI. 602,900.00
(Seiscientos Dos Mil Novecientos con 00/100 soles), el mismo que se
tiene a bien denominar el EQUIPOMÉDICO.

o De la revisión de las Bases del Proceso de Selección N° 011-2014-
HRHD, remitidas a la Árbitra Única con fecha 06 de octubre de
2016, se desprende de las páginas 34 - 36 que el EQUIPO

[...]

En esa línea, esta Árbitro Única precisa que mediante Resolución N° 07,
de fecha 05 de agosto de 2016, se tuvo por cancelado el pago de los
honorarios arbitrales efectuado por TECNASA en subrogación de la
Entidad. En razón de ello, la Entidad deberá efectuar la devolución
ascendente a S/ 8,095.37 (Ocho Mil Noventa y Cinco con 37/100 soles)
por concepto de los honorarios arbitrales correspondientes a su
obligación, cancelados por su contraria.

7.27. Cabe precisar que el monto señalado en el párrafo anterior es la suma de
los honorarios arbitrales cancelados a la Árbitra Única y al Secretario

[...]

DISPÓNGASE que ambas partes asuman en partes iguales los
gastos arbitrales y los costos en los que hubieran incurrido por
motivos del desarrollo del presente arbitraje. En consecuencia,
pISPÓNGASE LA PEVOLUCIÓN a TECNASA por parte de la
Entidad del monto ascendente a S/ 8,095.37 (Ocho Mil Noventa y
Cinco con 37/100 soles) por concepto de los honorarios arbitrales
correspondientes a su obligación, que fueron cancelados por
TECNASAen subrogación de su representada.

IV. PARTE RESOLUTIVA

Que, finalmente, el Tribunal Arbitral Unipersonal deja constancia que para la